
 

 

Abstrakt (česky): 

Tato diplomová práce se zabývá poválečnými osudy Josefa Robotky, účastníka druhého i 

třetího odboje, a lidí s ním spolupracujících. Nelze nezmínit jeho činnost za druhé světové 

války v Radě tří, ale klíčovým tématem bude jeho angažmá po roce 1945. Chtěla bych popsat 

jeho vystřízlivění z komunistických ideií během pobytu na Vorošilovově vojenské akademii 

v Moskvě, následný nucený návrat do Československa a poúnorovou spolupráci se 

zpravodajskou službou CIC. Budu se také snažit přiblížit roli státních orgánů při zatčení, 

vazbě a soudním procesu. V další části práce bych ráda zmapovala zatčení celé Robotkovy 

skupiny, její uvěznění a vlastní soud. Následující kapitoly se budou věnovat Robotkově 

popravě a roli manželek a blízkých příbuzných odsouzených. Práce je založena převážně na 

archivním výzkumu, doplněná vzpomínkami V. Nováčkové - Jakubové, Robotkovy neteře a 

blízké spolupracovnice. Jako základní otázku si pokládá, jak velký byl význam informací, 

které skupina poslala do zahraničí, a jaký význam by měly v případě eventuálního konfliktu. 


